XXVIII. Eo anno plebi Romanae velut aliud initium libertatis factum est, quod necri deserunt; mutatum autem jus ob unius foeneratoris simul libidinem, simul crudelitatem insignem. L. Papirius is fuit: cui cum se C. Publilius ob aes alienum paternum nexum dedisset; quae aetas formaque misericordiam elicere poterat, ad libidinem et contumeliam animum accenderunt: et, florem aetatis ejus fructum adventicium crediti ratus, primo perlicere adolescentem sermone incesto est conatus; dein, postquam aspernabantur flagitium aures, minis terrire, atque identidem admonere fortunae: postremo, cum ingenuitatis magis, quam praesentis conditionis, memorem videret, nudari jubet, verberaque afferri. Quibus laceratus juvenis, cum se in publicum proripuisset, libidinem crudelitatemque conquerens foeneratoris; ingens vis hominum, cum aetatis miseratione atque indignitate injuriae accensa, tum suae conditionis liberumque suorum respectu, in forum, atque inde agmi-

ne facto, ad curiam concurrunt et cum consules, tumulta repentino coacti, senatum vocarent, introeuntibus in curiam Parribus lacerarum juvenis tergum, procumbentes ad singulorum pedes, offentabant. Victum eo die ob impotentem injuriam unius ingens vinculum fidei: jusque consules ferre ad populum, ne quis, nisi qui noxam meruisset, donec poenam luere, in compeditas aut in nervo teneretur: pecunie creditae bona debitoris, non corpus, obnoxium esset. Ita nexi solati; cautumque in posterum, ne necerentur.

XXX. Eodem anno, cum satis per se ipsum Samnitium bellum et defectio repens Lucanorum, auctoresque defectionis Tarentini sollicitos haberent Patres, accessit, ut et Vestinus populus Samnitiis sese conjungeret. quae res licet eo anno sermonibus magis passim hominum saecrata, quam in publico ullo concilio est; ita infrequentis anni consiliis, * L. Furio Camillo iterum, Junio Bruto Scaevae, nulla prior potiorque visa est, de qua ad senatum referrent. et, quanquam nova res erat, tamen tanta cura Patres incessit, ut pariter eam suscepiam neglegentique timerent: ne aut impunitas eorum lascivia superbiaque, aut bello poenae expeditae metu propinquo atque ita concirent finitimos populos. Et erat genus omne abunde bello Samnitibus par, Maris Peignique et Marrucini: quos, si Vestinus attingeretur, omnes habendos hostes. Vicit tamen pars, quae in praesentia videri poterit majoris animi, quam consilii: sed eventus docuit, artes fortunam juvare. Bellum ex auctoritate Patrum populus adversus Vestinos iussit. Provincia ea Bruto, Samnitium Caesillo sorte evenit. Exercitus utroque ducti, et cura tuenderum finium hostes prohibiti conjungere ardua. Ceterum alterum consulenti L. Furium, cui major moies rerum imposita erat, morbo gravi implicitum fortuna bello subtraxit: iussisque dictatorem dicere rei gerendae causa, longe clarissimum bello ea tempestate dux: L. Papirium Cursorem; a quo Q. Fabius Maximus Sulianus magister equitum est dictus: par nobilitate rebus in eo magistratu gestis, discordia tamen, qua prope ad vitium dimicationis ventum est, nobilitas. Ab aetere
con-